
 



C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

 

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O
 

F
O

N
T

E
 D

E
 

R
E

C
U

R
S

O
S

 

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

 

D
E

S
P

E
S

A
 

C
O

D
 
R

E
G

IÃ
O

 

T
IP

O
 
D

E
 
A

Ç
Ã

O
 

F
O

N
T

E
 D

E
 

R
E

C
U

R
S

O
S

 

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

 

D
E

S
P

E
S

A
 

Manaus, quarta-feira, 03 de junho de 2020 Número 34.261 • ANO CXXVII 

PODER EXECUTIVO - Seção I 

 

 

 

 

 
 

 

 

DECRETO Nº 42.359, DE 03 DE JUNHO DE 2020. 

 
ABRE crédito adicional suplementar que especifica, nos 
Orçamentos Fiscal e da Seguridade vigentes da Administra- 

 
31000 SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

31701 FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

 

 
JUROS E OUTRAS 

ção Direta e Indireta. 

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no artigo 4º da Lei 

nº 5.065 de 30 de dezembro de 2019, 
DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto, nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade vigentes 

da Administração Direta e Indireta, crédito adicional suplementar no valor 

FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

 
 

 

SEGURIDADE 

 

3235 AMAZONAS SOCIAL 

PESSOAL E 

ENCARGOS 
ENCARGOS DA 

DÍVIDA 

DESPESAS 

CORRENTES 

INVESTIMENTOS 
INVERSÕES AMORTIZAÇÃO 

FINANCEIRAS DA DÍVIDA 

de R$66.675.445,75 (SESSENTA E SEIS MILHÕES, SEISCENTOS E 

SETENTA E CINCO MIL, QUATROCENTOS E QUARENTA E CINCO 

REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS), para atender às dotações 

indicadas no Anexo I deste Decreto. 

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no artigo 

anterior decorrerão de anulação das dotações indicadas no Anexo II deste 

Decreto. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, em 

Manaus, 03 de junho de 2020. 

 
WILSON MIRANDA LIMA 

Governador do Estado do Amazonas 

1210 Implantação, Reforma e Equipagem das Unidades da Assistência Social 

08 244 3235 1210 0003 P 100 4490 1.926.848,33 

0006 P 100 4490 3.104.910,69 

TOTAL 5.031.759,02 

TOTAL POR SECRETARIA 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 

ANEXO II (Artigo 2º) - ANULAÇÃO 
 

13000 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO 

13301 FUNDAÇÃO FUNDO PREVIDENCIÁRIO DO ESTADO DO AMAZONAS 

 

 

 

 

 

 

5.031.759,02 

 

66.675.445,75 

FUNCIONAL PESSOAL E JUROS E OUTRAS INVERSÕES AMORTIZAÇÃO 

ALEX DEL GIGLIO 

Secretário de Estado da Fazenda 

ANEXOS DO DECRETO Nº 42.359, DE 03 DE JUNHO DE 2020 

PROGRAMÁTICA 
 
 

 

SEGURIDADE 

ENCARGOS ENCARGOS DA 
DÍVIDA 

DESPESAS 

CORRENTES 

INVESTIMENTOS 
FINANCEIRAS  DA DÍVIDA 

 
 

 
ANEXO I (Artigo 1º) - SUPLEMENTAÇÃO 

 
25000 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E REGIÃO METROPOLITANA DE MANAUS 

25101 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E REGIÃO METROPOLITANA DE MANAUS 
 

 

 
FUNCIONAL PESSOAL E JUROS E OUTRAS INVERSÕES AMORTIZAÇÃO 

 
0002 PREVIDÊNCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS DO ESTADO 

 

2490 Encargos com Pessoal Aposentado e Pensionistas - Plano Financeiro 

09 272 0002 2490 0001 A 100 3190 671.647,43 

0001 A 100 3190 1.926.848,33 

0001 A 100 3190 2.984.316,28 

0001 A 100 3190 3.104.910,69 

0001 A 100 3190 4.289.061,06 

PROGRAMÁTICA 
 
 
 

 

FISCAL 

 

3300 MAIS INFRA 

ENCARGOS 
ENCARGOS DA 

DÍVIDA 

DESPESAS 

CORRENTES 

INVESTIMENTOS 
FINANCEIRAS  DA DÍVIDA 0001 A 100 3190 4.338.414,15 

0001 A 100 3190 4.906.420,63 

0001 A 100 3190 5.717.372,61 

0001 A 100 3190 11.966.111,60 

0001 A 100 3190 12.900.405,47 

0001 A 100 3190 13.869.937,50 

TOTAL 66.675.445,75 
1207 Implantação, Ampliação, Melhoria e Modernização do Sistema Viário Urbano 

26 782 3300 1207 0011 P 100 4490 5.717.372,61 

 

1276 Implantação, Ampliação, Melhoria e Modernização de Espaços e Prédios Públicos 

15 451 3300 1276 0001 P 100 4490 4.906.420,63 

0002 P 100 4490 671.647,43 

 

1280 Implantação, Ampliação, Melhoria e Modernização de Estradas, Rodovias e Vicinais 

26 782 3300 1280 0011 P 100 4490 11.966.111,60 

0011 P 100 4490 12.900.405,47 

0011 P 100 4490 13.869.937,50 

 

1308 Contenção, Melhoria e Recuperação de Encostas, Orlas e Taludes 

17 512 3300 1308 0007 P 100 4490 2.984.316,28 

0007 P 100 4490 4.289.061,06 

 

2172 Operacionalização da Ponte sobre o Rio Negro 

15 782 3300 2172 0011 A 100 4490 4.338.414,15 

TOTAL 61.643.686,73 
 

 

TOTAL POR SECRETARIA 61.643.686,73 
 

 

 

TOTAL POR SECRETARIA 66.675.445,75 
 

Protocolo 11131 
 

 

 

 

DECRETO Nº 42.360, DE 03 DE JUNHO DE 2020. 

ABRE crédito adicional suplementar que especifica, no 

Orçamento da Seguridade vigente da Administração 

Indireta. 

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida nos artigos 4º e 5º, 

Inciso I, da Lei nº 5.065 de 30 de dezembro de 2019, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto, no Orçamento da Seguridade vigente da Admi- 

nistração Indireta, crédito adicional suplementar no valor de R$820.000,00 

(OITOCENTOS E VINTE MIL REAIS), para atender à dotação indicada no 

Anexo I deste Decreto. 

 

 

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO 

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

 

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O
 

F
O

N
T

E
 D

E
 

R
E

C
U

R
S

O
S

 

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

 

D
E

S
P

E
S

A
 



 
da SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E 

CIDADANIA - SEJUSC, e ASSOCIAÇÃO DOS DEFICIENTES FÍSICOS 

DE ITACOATIARA/AM - ADEFITA; Objeto: Alterar a representação do 

Estado do Amazonas, na condição de PARCEIRO PÚBLICO, que deixará 

de ser SECRETARIA DE ESTADO DOS DIREITOS DA PESSOA COM 

DEFICIÊNCIA - SEPED, passando a ser SECRETARIA DE ESTADO 

DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA - SEJUSC. Data da 

Assinatura: 02/01/2020; Dotação Orçamentária: Unidade Gestora: 21101; 

Programa de Trabalho: 14.244.3235.2528.0001; Fonte: 0160; Natureza 

da Despesa: 335043; Processo Administrativo: 01.01.036101.175/2019- 

SEPED/SEJUSC; Fundamento do ato: Art. 8°, II, da Lei Delegada n° 122, 

de 15 de outubro de 2019 c/c art. 61 da Lei n.º 8.666/93; Responsável pelo 

Extrato: Luciana Viana C. de Andrade- Assessora Jurídica. Manaus, 02 de 

janeiro de 2020. 

 
CAROLINE DA SILVA BRAZ 

Secretária de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania 

Protocolo 10965 
 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS 

E CIDADANIA - SEJUSC 

 
Extrato nº 035/2020-SEJUSC 

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Fomento nº. 014/2019- 

SEPED/SEJUSC; Partes: ESTADO DO AMAZONAS, por intermédio 

da SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS 

E CIDADANIA - SEJUSC, e ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 

EXCEPCIONAIS DE TEFÉ/AM - APAE-TEFÉ; Objeto: Alterar a represen- 

tação do Estado do Amazonas, na condição de PARCEIRO PÚBLICO, que 

deixará de ser SECRETARIA DE ESTADO DOS DIREITOS DA PESSOA 

COM DEFICIÊNCIA - SEPED, passando a ser SECRETARIA DE ESTADO 

DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA - SEJUSC. Data da 

Assinatura: 02/01/2020; Dotação Orçamentária: Unidade Gestora: 21101; 

Programa de Trabalho: 14.244.3235.2528.0001; Fonte: 0160; Natureza 

da Despesa: 335043; Processo Administrativo: 01.01.036101.162/2019- 

SEPED/SEJUSC; Fundamento do ato: Art. 8°, II, da Lei Delegada n° 122, 

de 15 de outubro de 2019 c/c art. 61 da Lei n.º 8.666/93; Responsável pelo 

Extrato: Luciana Viana C. de Andrade- Assessora Jurídica. Manaus, 02 de 

janeiro de 2020. 

 
CAROLINE DA SILVA BRAZ 

Secretária de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania 

Protocolo 10966 
 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS 

E CIDADANIA - SEJUSC 

Extrato nº 036/2020-SEJUSC 
Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Fomento nº. 015/2019- 
SEPED/SEJUSC; Partes: ESTADO DO AMAZONAS, por intermédio 
da SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS 
E CIDADANIA - SEJUSC, e ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS DE TABATINGA/AM - APAE-TABATINGA; Objeto: 
Alterar a representação do Estado do Amazonas, na condição de PARCEIRO 
PÚBLICO, que deixará de ser SECRETARIA DE ESTADO DOS DIREITOS 
DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA - SEPED, passando a ser SECRETARIA 
DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA - 
SEJUSC. Data da Assinatura: 02/01/2020; Dotação Orçamentária: 
Unidade Gestora: 21101; Programa de Trabalho: 14.244.3235.2528.0001; 
Fonte: 0160; Natureza da Despesa: 335043; Processo Administrativo: 
01.01.036101.192/2019-SEPED/SEJUSC; Fundamento do ato: Art. 8°, 
II, da Lei Delegada n° 122, de 15 de outubro de 2019 c/c art. 61 da Lei 
n.º 8.666/93; Responsável pelo Extrato: Luciana Viana C. de Andrade- 
Assessora Jurídica. Manaus, 02 de janeiro de 2020. 

CAROLINE DA SILVA BRAZ 

Secretária de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania 

Protocolo 10967 
 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS 

E CIDADANIA - SEJUSC 

Extrato nº 039/2020-SEJUSC 

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Fomento nº. 023/2019- 

SEPED/SEJUSC; Partes: ESTADO DO AMAZONAS, por intermédio 

da SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E 

CIDADANIA - SEJUSC, e a ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE MANICORÉ/ 

AM; Objeto: Alterar a representação do Estado do Amazonas, na condição 

de PARCEIRO PÚBLICO, que deixará de ser SECRETARIA DE ESTADO 

DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA - SEPED, passando 

a ser SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS 

E CIDADANIA - SEJUSC. Data da Assinatura: 02/01/2020; Dotação 

Orçamentária: Unidade Gestora: 21101; Programa de Trabalho: 

14.244.3235.2528.0001; Fonte: 0160; Natureza da Despesa: 335043; 

Processo Administrativo: 01.01.036101.179/2019-SEPED/SEJUSC; 

Fundamento do ato: Art. 8°, II, da Lei Delegada n° 122, de 15 de outubro 

de 2019 c/c art. 61 da Lei n.º 8.666/93; Responsável pelo Extrato: Luciana 

Viana C. de Andrade- Assessora Jurídica. Manaus, 02 de janeiro de 2020. 

 
CAROLINE DA SILVA BRAZ 

Secretária de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania 

Protocolo 10970 
 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS 

E CIDADANIA - SEJUSC 

 
Extrato nº 040/2020-SEJUSC 

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Fomento nº. 024/2019- 

SEPED/SEJUSC; Partes: ESTADO DO AMAZONAS, por intermédio 

da SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E 

CIDADANIA - SEJUSC, e a ASSOCIAÇÃO DOS DEFICIENTES VISUAIS 

DO AMAZONAS - ADVAM; Objeto: Alterar a representação do Estado 

do Amazonas, na condição de PARCEIRO PÚBLICO, que deixará de 

ser SECRETARIA DE ESTADO DOS DIREITOS DA PESSOA COM 

DEFICIÊNCIA - SEPED, passando a ser SECRETARIA DE ESTADO 

DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA - SEJUSC. Data da 

Assinatura: 02/01/2020; Dotação Orçamentária: Unidade Gestora: 21101; 

Programa de Trabalho: 14.244.3235.2528.0001; Fonte: 0160; Natureza 

da Despesa: 335043; Processo Administrativo: 01.01.036101.180/2019- 

SEPED/SEJUSC; Fundamento do ato: Art. 8°, II, da Lei Delegada n° 122, 

de 15 de outubro de 2019 c/c art. 61 da Lei n.º 8.666/93; Responsável pelo 

Extrato: Luciana Viana C. de Andrade- Assessora Jurídica. Manaus, 02 de 

janeiro de 2020. 

 
CAROLINE DA SILVA BRAZ 

Secretária de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania 

Protocolo 10971 
 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS 

E CIDADANIA - SEJUSC 

 
Extrato nº 041/2020-SEJUSC 

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Fomento nº. 025/2019- 

SEPED/SEJUSC; Partes: ESTADO DO AMAZONAS, por intermédio 

da SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E 

CIDADANIA - SEJUSC, e a ASSOCIAÇÃO DE APOIO LAR DE VITÓRIAS; 

Objeto: Alterar a representação do Estado do Amazonas, na condição de 

PARCEIRO PÚBLICO, que deixará de ser SECRETARIA DE ESTADO 

DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA - SEPED, passando 

a ser SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS 

E CIDADANIA - SEJUSC. Data da Assinatura: 02/01/2020; Dotação 

Orçamentária: Unidade Gestora: 21101; Programa de Trabalho: 

14.244.3235.2528.0001; Fonte: 0160; Natureza da Despesa: 335043; 

Processo Administrativo: 01.01.036101.176/2019-SEPED/SEJUSC; 

Fundamento do ato: Art. 8°, II, da Lei Delegada n° 122, de 15 de outubro 

de 2019 c/c art. 61 da Lei n.º 8.666/93; Responsável pelo Extrato: Luciana 

Viana C. de Andrade- Assessora Jurídica. Manaus, 02 de janeiro de 2020. 

 
CAROLINE DA SILVA BRAZ 

Secretária de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania 

Protocolo 10972 
 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS 

E CIDADANIA - SEJUSC 

 
Extrato nº 042/2020-SEJUSC 

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Fomento nº. 026/2019- 

SEPED/SEJUSC; Partes: ESTADO DO AMAZONAS, por intermédio 

da SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E 

CIDADANIA - SEJUSC, e a COORDENAÇÃO ESTADUAL DO MOVIMENTO 

DE REINTEGRAÇÃO DAS PESSOAS ATINGIDAS PELA HANSENÍASE - 

MORHAN-AM; Objeto: Alterar a representação do Estado do Amazonas, 

na condição de PARCEIRO PÚBLICO, que deixará de ser SECRETARIA 

DE ESTADO DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA - SEPED, 

passando a ser SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS 

HUMANOS E CIDADANIA - SEJUSC. Data da Assinatura: 02/01/2020; 

Dotação Orçamentária: Unidade Gestora: 21101; Programa de Trabalho: 

14.244.3235.2528.0001; Fonte: 0160; Natureza da Despesa: 335043; 

Processo Administrativo: 01.01.036101.167/2019-SEPED/SEJUSC; 

Fundamento do ato: Art. 8°, II, da Lei Delegada n° 122, de 15 de outubro 

de 2019 c/c art. 61 da Lei n.º 8.666/93; Responsável pelo Extrato: Luciana 

Viana C. de Andrade- Assessora Jurídica. Manaus, 02 de janeiro de 2020. 

CAROLINE DA SILVA BRAZ 

Secretária de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania 

Protocolo 10973 
 

 

 

Diário Oficial do Estado do Amazonas 
 

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO 



Manaus, terça-feira, 14 de julho de 2020 Número 34.289 • ANO CXXVII 

EMPRESAS PROP. 

 

 

 

 

 

  PODER EXECUTIVO - Seção I  
 

RESOLUÇÃO Nº. 004/2020-CODAM 

PROMULGA as Proposições e Pareceres Técnicos 

aprovados na 285ª Reunião Ordinária do Conselho de De- 

senvolvimento do Estado do Amazonas - Codam, realizada 

no dia 30 de junho de 2020. 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO DO 

AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e 

CONSIDERANDO a deliberação do colegiado relativa às Proposições e 

Pareceres aprovados na sua 285ª Reunião Ordinária; 

CONSIDERANDO o disposto no §3º, do art. 8º do Decreto nº. 

14.168, de 8 de agosto de 1991, e o que mais consta do Processo n.º 

01.01.011101.00006778.2020, 

 
 
 
 
 
 

 
Projetos Industriais de Atualização 

R E S O L V E: 

Art. 1º PROMULGAR as Proposições e Pareceres Técnicos a seguir 

relacionados, oriundos da Secretaria de Estado de Desenvolvimen- 

to Econômico, Ciência, Tecnologia e Inovação - Sedecti, aprovados na 

285ª Reunião Ordinária do Conselho de Desenvolvimento do Estado do 

Amazonas - Codam, realizada no dia 30 de junho de 2020. 

Projetos Industriais de Implantação 
 

 

Outros Pleitos 
 

079 BMW MANUFACTORING INDÚSTRIA DE MOTOS DA 

AMAZÔNIA LTDA 

080 GERTEC BRASIL LTDA. Filial. 

081 PLÁSTICOS MANAUS LTDA. 

082 PST ELETRÔNICA LTDA 

083 TECPLAM INDÚSTRIA ELETRÔNICA LTDA. 

084 TECPLAM INDÚSTRIA ELETRÔNICA LTDA. 

084-A PST ELETRÔNICA LTDA 

 
Art. 2º A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PRESIDENTE DO CONSELHO DE DESENVOLVI- 

MENTO DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 14 de julho de 2020. 

 
WILSON MIRANDA LIMA 

Governador do Estado do Amazonas e Presidente do Conselho de Desen- 

volvimento do Estado do Amazonas 

 
 
 
 
 
 

 
Projetos Industriais de Diversificação 

Protocolo 14500 
 

 

DECRETO N.º 42.491, DE 14 DE JULHO DE 2020. 

CONCEDE incentivos fiscais à sociedade empresária 

AGROPECUÁRIA JAYORO LTDA. 

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 54, IV, da Constituição do 

Estado, e 

CONSIDERANDO a aprovação do Parecer de Análise nº 64/2020-GPIN/ 

DCI/SED pelo Conselho de Desenvolvimento do Estado do Amazonas - 

CODAM, na 285ª reunião realizada no dia 30 de junho de 2020, referendada 

pela Resolução n° 004/2020-CODAM, que aprovou a Proposição nº 

062/2020-SEDECTI; 

CONSIDERANDO o disposto no § 1° do art. 6° do Regulamento 

aprovado pelo Decreto n° 23.994, de 29 de dezembro de 2003, e o que mais 

consta do Processo n.º 01.01.011101.00006724.2020, 

D E C R E T A: 

Art. 1º Ficam concedidos incentivos fiscais relativos ao Imposto sobre 

Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de 

Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação 

- ICMS à sociedade empresária AGROPECUÁRIA JAYORO LTDA., 

estabelecida na Rod. BR 174, KM 120, Ramal 14, Presidente Figueiredo- 

-AM, inscrita no CNPJ sob o nº 05.827.977/0001-09 e no CCA sob os nºs 

06.300.000-8 e 06.200.355-0, para fabricação dos seguintes produtos: 

I - Álcool Neutro para Fins Alimentícios, NCM/SH - 2207.10.90; 

II - Açúcar, NCM/SH - 1701.14.00. 

§ 1º Nos casos em que forem enquadrados como bem intermediário, 

conforme o inciso I do art. 13 do Regulamento aprovado pelo Decreto nº 

 

 

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO 

075-B GIGA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS DE 

SEGURANÇA ELETRÔNICA S.A. 

075-C NCR BRASIL - INDÚSTRIA DE EQUIPAMENTOS PARA 

AUTOMAÇÃO LTDA. 

075-D VENTTOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COMPONENTES 

ELETRÔNICOS LTDA. - ME 

 

076 RUBSON BATISTA GRANDAL - EPP 

077 SEMP TCL INDÚSTRIA E COMERCIO DE ELETROELETRÔNI- 

COS S.A. 

078 WHIRLPOOL ELETRODOMÉSTICOS AM S.A. 

 

052 ABUFARI COLETA DE PRODUTOS FLORESTAIS LTDA 

053 AJ INDUSTRIA E COMERCIO DE METAIS LTDA 

054 BERTOLINI DA MAZÔNIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 

055 FIPLAST INDUSTRIA E COMÉRCIO DE EMBALAGENS LTDA. 

056 IBRAP INDUSTRIA BRASILEIRA DE ALUMÍNIO E PLÁSTICOS 

S/A 

057 LUXPAY INOVAÇÃO TECNOLOGIA E FABRICAÇÃO DE 

PRODUTOS ELETRONICOS LTDA 

058 MK COMÉRCIO DE SUCATAS DE METAL - EIRELI 

059 NORTEFILM INDÚSTRIA DE EMBALAGENS LTDA 

060 RI PLASTICOS ESPECIAIS LTDA. 

061 VERDE BRASIL INDUSTRIA DE PRODUTOS PLASTICOS 

LTDA. 

061-A MATUPI FABRICAÇÃO DE LATICINIOS LTDA. FILIAL 

 

062 AGROPECUARIA JAYORO LTDA 

063 BANGTOYS DO BRASIL IND DE BRINQUEDOS E COM LTDA 

064 BRITANIA COMPONENTES ELETRONICOS LTDA. Filial 

065 CAL-COMP INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ELETRÔNICOS E 

INFORMÁTICA LTDA 

066 CIS ELETRÔNICA DA AMAZÔNIA LTDA 

067 COEL INDÚSTRIA DE SENSORES LTDA 

068 DMN ESTALEIRO DA AMAZONIA LTDA 

069 HDL DA AMAZÔNIA INDÚSTRIA ELETRÔNICA LTDA. 

070 METALURGICA SETE DE SETEMBRO DA AMAZONIA LTDA 

071 MG GOLD INDUSTRIA DA AMAZONIA LTDA 

072 NORTE SUL INDÚSTRIA DE RECICLAGEM LTDA. 

073 PHILCO ELETRONICOS S. A. Filial 

074 R F INDUSTRIA DE ETIQUETAS, ROTULOS E FITAS EIRELI 

075 ZARAPLAST DA AMAZONIA LTDA 

075-A FLEX IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

DE MÁQUINAS E MOTORES LTDA. 

 



 
n° 8.726/2016 e Resolução nº 12/2012 - TCE/AM; Processo Administra- 

tivo nº. 01.01.036101.0000197/2019 - SEPED/SEJUSC; Responsável 

pelo Extrato: Mayana Vieira Amorim. Gabinete da Secretária de Estado de 

Justiça, Direitos Humanos e Cidadania - SEJUSC, em Manaus, 24 de março 

de 2020. 

 
CAROLINE DA SILVA BRAZ 

Secretária de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania 

Protocolo 14480 
 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS 

E CIDADANIA - SEJUSC 

 
Extrato nº 069/2020-SEJUSC 

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Termo de Fomento n°. 002/2019 

- SEPED/SEJUSC; PARTES: Secretaria de Estado de Justiça, Direitos 

Humanos e Cidadania - SEJUSC e a Associação dos Deficientes Físicos 

do Amazonas - ADEFA; DATA DA ASSINATURA: 17/03/2020; OBJETO: 

O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência 

do Termo de Fomento Original até 22/06/2020, de acordo com o Plano 

de Trabalho; FUNDAMENTO DO ATO: Lei n° 13.019/2014, Decreto n° 

8.726/2016 e Resolução nº 12/2012 - TCE/AM; Processo Administra- 

tivo nº. 01.01.036101.000190/2019 - SEPED/SEJUSC; Responsável 

pelo Extrato: Mayana Vieira Amorim. Gabinete da Secretária de Estado 

de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania - SEJUSC, em Manaus, 17 de 

março de 2020. 

 
CAROLINE DA SILVA BRAZ 

Secretária de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania 

Protocolo 14481 
 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS 

E CIDADANIA - SEJUSC 

EXTRATO Nº 050/2020-SEJUSC 

ESPÉCIE: Segundo Aditivo ao Termo de Fomento n°. 025/2019 - SEPED/ 

SEJUSC; PARTES: Secretaria de Estado de Justiça, Direitos Humanos 

e Cidadania - SEJUSC e a ASSOCIAÇÃO DE APOIO LAR DE VITÓRIAS; 

DATA DA ASSINATURA: 17/03/2020; OBJETO: O presente Termo Aditivo 

tem por objeto prorrogar o prazo de vigência do Termo de Fomento original 

até a data de 15/06/2020; FUNDAMENTO DO ATO: Lei n° 13.019/2014, 

Decreto n° 8.726/2016 e Resolução n° 12/2012- TCE/AM; Processo Ad- 

ministrativo nº. 01.01.036101.000000176/2019 - SEPED/SEJUSC; 

Responsável pelo Extrato: Fernanda Cruz Fernandes. Gabinete da 

Secretária de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania - SEJUSC, 

em Manaus, 17 de março de 2020. 

 
CAROLINE DA SILVA BRAZ 

Secretária de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania 

Protocolo 14482 
 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS 

E CIDADANIA - SEJUSC 

 
Extrato nº 070/2020-SEJUSC 

ESPÉCIE: Segundo Aditivo ao Termo de Fomento n°. 020/2019 - SEPED/ 

SEJUSC; PARTES: Secretaria de Estado de Justiça, Direitos Humanos 

e Cidadania - SEJUSC e a Associação dos Cidadãos Especiais de 

Manacapuru - ACEM; DATA DA ASSINATURA: 27/03/2020; OBJETO: 

O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência 

do Termo de Fomento Original até 23/06/2020; FUNDAMENTO DO ATO: 

Lei n° 13.019/2014, Decreto n° 8.726/2016 e Resolução nº 12/2012 - TCE/ 

AM; Processo Administrativo nº. 01.01.036101.0000184/2019 - SEPED/ 

SEJUSC; Responsável pelo Extrato: Luciana Viana C. de Andrade. 

Gabinete da Secretária de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania 
- SEJUSC, em Manaus, 27 de março de 2020. 

 
CAROLINE DA SILVA BRAZ 

Secretária de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania 

Protocolo 14483 
 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS 

E CIDADANIA - SEJUSC 

EXTRATO Nº 052/2020-SEJUSC 

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Termo de Fomento n°. 006/2019 - 

SEPED/SEJUSC; PARTES: Secretaria de Estado de Justiça, Direitos 

Humanos e Cidadania - SEJUSC e a Associação dos Deficientes Físicos 

do Município de Itapiranga- ADEMI; DATA DA ASSINATURA: 17/03/2020; 

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de 

vigência do Termo de Fomento original até a data de 15/06/2020, de acordo 

com o Plano de Trabalho; FUNDAMENTO DO ATO: Lei n° 13.019/2014, 

Decreto n° 8.726/2016 e Resolução nº 12/2012 - TCE/AM; Processo Admi- 

nistrativo nº. 01.01.36101.0000169/2019 - SEPED/SEJUSC; Responsável 

pelo Extrato: Mayana Vieira Amorim. Gabinete da Secretária de Estado 

de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania - SEJUSC, em Manaus, 17 de 

março de 2020. 

 
CAROLINE DA SILVA BRAZ 

Secretária de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania 

Protocolo 14484 
 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS 

E CIDADANIA - SEJUSC 

 
Extrato nº 071/2020-SEJUSC 

ESPÉCIE: Segundo Aditivo ao Termo de Fomento n°. 022/2019 - SEPED/ 

SEJUSC; PARTES: Secretaria de Estado de Justiça, Direitos Humanos e 

Cidadania - SEJUSC e a Federação das Associações de Pais e Amigos 

dos Excepcionais; DATA DA ASSINATURA: 17/03/2020; OBJETO: O 

presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência do 

Termo de Fomento Original até 22/06/2020; FUNDAMENTO DO ATO: Lei 

n° 13.019/2014, Decreto n° 8.726/2016 e Resolução nº 12/2012 - TCE-AM; 

Processo Administrativo nº. 01.01.036101.00000191/2019 - SEPED/ 

SEJUSC; Responsável pelo Extrato: Luciana Viana C. de Andrade. 

Gabinete da Secretária de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania 

- SEJUSC, em Manaus, 17 de março de 2020. 

 
CAROLINE DA SILVA BRAZ 

Secretária de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania 

Protocolo 14486 
 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS 

E CIDADANIA - SEJUSC 

 
EXTRATO Nº 054/2020-SEJUSC 

ESPÉCIE: Segundo Aditivo ao Termo de Fomento n°. 017/2019 - SEPED/ 

SEJUSC; PARTES: Secretaria de Estado de Justiça, Direitos Humanos 

e Cidadania - SEJUSC e a Associação dos Deficientes Intelectuais do 

Amazonas - ADIAM; DATA DA ASSINATURA: 17/03/2020; OBJETO: 

O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência 

do Termo de Fomento Original até 15/06/2020, de acordo com o Plano 

de Trabalho; FUNDAMENTO DO ATO: Lei n° 13.019/2014, Decreto n° 

8.726/2016 e Resolução nº 12/2012 - TCE/AM; Processo Administrativo 

nº. 01.01.036101.00000182/2019 - SEPED/SEJUSC; Responsável pelo 

Extrato: Vanessa Diniz Figueira Naranjo. Gabinete da Secretária de Estado 

de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania - SEJUSC, em Manaus, 17 de 

março de 2020. 

 
CAROLINE DA SILVA BRAZ 

Secretária de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania 

Protocolo 14487 
 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS 

E CIDADANIA - SEJUSC 

 
Extrato nº 072/2020-SEJUSC 

ESPÉCIE: Segundo Aditivo ao Termo de Fomento n°. 015/2019 - SEPED/ 

SEJUSC; PARTES: Secretaria de Estado de Justiça, Direitos Humanos e 

Cidadania - SEJUSC e a Associação dos Pais e Amigos dos Excepcionais 

de Tabatinga; DATA DA ASSINATURA: 31/03/2020; OBJETO: O presente 

Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência do Termo de 

Fomento Original até 23/06/2020, de acordo com o Plano de Trabalho; 

FUNDAMENTO DO ATO: Lei n° 13.019/2014, Decreto n° 8.726/2016 

e Resolução nº 12/2012 - TCE/AM; Processo Administrativo nº. 

01.01.036101.00000192/2019 - SEPED/SEJUSC; Responsável pelo 

Extrato: Vanessa Diniz Figueira Naranjo. Gabinete da Secretária de Estado 

de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania - SEJUSC, em Manaus, 31 de 

março de 2020. 

 
CAROLINE DA SILVA BRAZ 

Secretária de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania 

Protocolo 14488 
 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS 

E CIDADANIA - SEJUSC 

 
EXTRATO Nº 073/2020-SEJUSC 

ESPÉCIE: Segundo Aditivo ao Termo de Fomento n°. 026/2019 - SEPED/ 

SEJUSC; PARTES: Secretaria de Estado de Justiça, Direitos Humanos e 

Cidadania - SEJUSC e a COORDENAÇÃO ESTADUAL DO MOVIMENTO 

DE REINTEGRAÇÃO DAS PESSOAS ATINGIDAS PELA HANSENÍASE - 

MORHAN-AM; DATA DA ASSINATURA: 30/03/2020; OBJETO: O presente 

Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência do Termo de 

Fomento original até a data de 22/06/2020; FUNDAMENTO DO ATO: Lei 
 

 

Diário Oficial do Estado do Amazonas 
 

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO 



 
n° 13.019/2014, Decreto n° 8.726/2016 e Resolução n° 12/2012 - TCE/ 

AM; Processo Administrativo nº. 01.01.036101.0000167/2019 - SEPED/ 

SEJUSC; Responsável pelo Extrato: Fernanda Cruz Fernandes. Gabinete 

da Secretária de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania - 

SEJUSC, em Manaus, 30 de março de 2020. 

 
CAROLINE DA SILVA BRAZ 

Secretária de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania 

Protocolo 14489 
 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS 

E CIDADANIA - SEJUSC 

 
Extrato nº 074/2020-SEJUSC 

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Termo de Fomento n°. 005/2019 - 

SEPED/SEJUSC; PARTES: Secretaria de Estado de Justiça, Direitos 

Humanos e Cidadania - SEJUSC e a Associação de Pais e Amigos dos 

Excepcionais de Itacoatiara; DATA DA ASSINATURA: 03/04/2020; 

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de 

vigência do Termo de Fomento original até a data de 15/06/2020, de acordo 

com o Plano de Trabalho; FUNDAMENTO DO ATO: Lei n° 13.019/2014, 

Decreto n° 8.726/2016 e Resolução nº 12/2012 - TCE/AM; Processo Admi- 

nistrativo nº. 01.01.036101.000159/2019 - SEPED/SEJUSC; Responsável 

pelo Extrato: Mayana Vieira Amorim. Gabinete da Secretária de Estado de 

Justiça, Direitos Humanos e Cidadania - SEJUSC, em Manaus, 03 de abril 

de 2020. 

 
CAROLINE DA SILVA BRAZ 

Secretária de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania 

Protocolo 14490 
 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS 

E CIDADANIA - SEJUSC 

 
EXTRATO Nº 075/2020-SEJUSC 

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Termo de Fomento n°. 007/2019 - 

SEPED/SEJUSC; PARTES: Secretaria de Estado de Justiça, Direitos 

Humanos e Cidadania - SEJUSC e a Associação Pestalozzi de Manaus; 

DATA DA ASSINATURA: 17/03/2020; OBJETO: O presente Termo Aditivo 

tem por objeto prorrogar o prazo de vigência do Termo de Fomento original até 

a data de 15/06/2020, de acordo com o Plano de Trabalho; FUNDAMENTO 

DO ATO: Lei n° 13.019/2014, Decreto n° 8.726/2016 e Resolução nº 12/2012 

- TCE/AM; Processo Administrativo nº. 01.01.036101.000186/2019 - 

SEPED/SEJUSC; Responsável pelo Extrato: Mayana Vieira Amorim. 

Gabinete da Secretária de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania 

- SEJUSC, em Manaus, 17 de março de 2020. 

 
CAROLINE DA SILVA BRAZ 

Secretária de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania 

Protocolo 14491 
 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS 

E CIDADANIA - SEJUSC 

 
Extrato nº 080/2020-SEJUSC 

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Termo de Fomento n°. 001/2019 - 

SEPED/SEJUSC; PARTES: Secretaria de Estado de Justiça, Direitos 

Humanos e Cidadania - SEJUSC e a Associação Pestalozzi de Parintins; 

DATA DA ASSINATURA: 30/03/2020; OBJETO: O presente Termo Aditivo 

tem por objeto prorrogar o prazo de vigência do Termo de Fomento original até 

a data de 22/06/2020, de acordo com o Plano de Trabalho; FUNDAMENTO 

DO ATO: Lei n° 13.019/2014, Decreto n° 8.726/2016 e Resolução nº 12/2012 

- TCE/AM; Processo Administrativo nº. 01.01.036101.000166/2019 - 

SEPED/SEJUSC; Responsável pelo Extrato: Mayana Vieira Amorim. 

Gabinete da Secretária de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania 

- SEJUSC, em Manaus, 30 de março de 2020. 

 
CAROLINE DA SILVA BRAZ 

Secretária de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania 

Protocolo 14493 
 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS 

E CIDADANIA - SEJUSC 

 
EXTRATO Nº 077/2020-SEJUSC 

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Termo de Fomento n°. 009/2019 - 

SEPED/SEJUSC; PARTES: Secretaria de Estado de Justiça, Direitos 

Humanos e Cidadania - SEJUSC e a Associação Pestalozzi da Cidade de 

Manaquiri; DATA DA ASSINATURA: 17/03/2020; OBJETO: O presente 

Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência do Termo de 

Fomento Original até 15/06/2020, de acordo com o Plano de Trabalho; 

FUNDAMENTO DO ATO: Lei n° 13.019/2014, Decreto n° 8.726/2016 

e Resolução nº 12/2012 - TCE/AM; Processo Administrativo nº. 

01.01036101.000194/2019 - SEPED/SEJUSC; Responsável pelo Extrato: 

Mayana Vieira Amorim. Gabinete da Secretária de Estado de Justiça, 

Direitos Humanos e Cidadania - SEJUSC, em Manaus, 17 de março de 2020 

 
CAROLINE DA SILVA BRAZ 

Secretária de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania 

Protocolo 14494 
 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS 
E CIDADANIA - SEJUSC 

 
Extrato nº 076/2020-SEJUSC 

ESPÉCIE: Segundo Aditivo ao Termo de Fomento n°. 014/2019 - SEPED/ 

SEJUSC; PARTES: Secretaria de Estado de Justiça, Direitos Humanos e 

Cidadania - SEJUSC e a Associação dos Pais e Amigos dos Excepcionais 

de Tefé; DATA DA ASSINATURA: 17/03/2020; OBJETO: O presente Termo 

Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência do Termo de Fomento 

Original até 15/06/2020, de acordo com o Plano de Trabalho; FUNDAMENTO 

DO ATO: Lei n° 13.019/2014, Decreto n° 8.726/2016 e Resolução nº 12/2012 

- TCE/AM; Processo Administrativo nº. 01.01.036101.00000162/2019 

- SEPED/SEJUSC; Responsável pelo Extrato: Vanessa Diniz Figueira 

Naranjo. Gabinete da Secretária de Estado de Justiça, Direitos Humanos e 

Cidadania - SEJUSC, em Manaus, 17 de março de 2020. 

 
CAROLINE DA SILVA BRAZ 

Secretária de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania 

Protocolo 14496 
 

 

Extrato nº 28/2020 

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 08/2018-SEPROR. DATA 

DA ASSINATURA: 10/06/2020. PARTES: SEPROR e o MCM (ML 

NASCIMENTO - EPP). OBJETO: Prestação de serviços de locação 

de veículos (04 Caminhonetes e 07 tipo sedan) com prorrogação do 

prazo por mais 12 (doze) meses, com vigência a contar de 13/06/2020 a 

12/06/2021. VALOR GLOBAL: R$ 323.960,00 (trezentos e vinte e três mil, 

novecentos e sessenta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: U.G: 18101, 

P.T: 20.608.3277.2104.0001, N.D: 33903308, FR: 160, emitida a NE nº 

2020NE00365, em 16/06/2020, no valor de R$177.278,13 (cento e setenta 

e sete mil, duzentos e setenta e oito reais e treze centavos). Manaus, 14 de 

julho de 2020. 

LÚCIO MEIRELLES DA SILVA BEZERRA DE MENEZES 

Secretário Executivo de Estado da Produção Rural 

Protocolo 14405 
 

 

PORTARIA Nº67/2020 - GSE/SEPROR 

O SECRETÁRIO EXECUTIVO, no uso de suas atribuições legais, e; 

CONSIDERANDO o que determina o Art. 67 da Lei nº8.666/93, no que é 

pertinente ao acompanhamento da execução dos contratos administrati- 

vos celebrados pelo Estado do Amazonas, por intermédio da Secretaria de 

Estado da Produção Rural. 

RESOLVE: 

I - DESIGNAR O Servidor: Raimundo Álvaro Macêdo Júnior, Mat. Nº 

012.775-2D, lotado na SEAPAF, como titular, a partir desta data e durante 

toda a vigência do ajuste, ou até que seja determinada sua substituição, 

proceder à fiscalização técnica - dos Termos de Contratos N º 16 e 17/2020 

- firmado entre o ESTADO DO AMAZONAS, por intermédio da SEPROR e 

as empresas: MOTONORTE MOTORES E MÁQUINAS DO NORTE LTDA 

e AGRITEC COMERCIO DE MÁQUINAS E IMPLEMENTOS EIRELI. Cujo 

objeto: Aquisição equipamentos agrícolas para atender metas do convênio 

nº 427/MD/2016/SEPROR. 

II - DETERMINAR que o referido servidor adote todos os procedimen- 

tos necessários à fiscalização dos ajustes, observando em especial a Lei 

nº8.666/93, as instruções e normatizações internas estabelecidas por 

meio de portarias, circulares, instruções normativas, ordem de serviços, 

resoluções, que regulem ou venham a regular a matéria, inclusive. Esta 

portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Gabinete do Secretário 

Executivo da SEPROR, em Manaus, 14 de julho de 2020. 

LÚCIO MEIRELLES DA SILVA BEZERRA DE MENEZES 

Secretário Executivo de Estado da Produção Rural 

Protocolo 14402 
 

 

 
 

Diário Oficial do Estado do Amazonas 

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO 

Secretaria de Estado da Produção Rural 
- SEPROR 


